uam etiam retundit. BRA. Nescio an tu potius, vel illa monstrum sit. Quippe tu nunquam domitus es: sed continue furiali incestu, & non humano processisti. SEN. Non licet virum ab vxore domari, & dorso muliebres clitellas gestare. BRA. Hoc est illud quod perpetua bella inter vos facit. De te autem plurimum miror, quem plerunque viderim famulum tuum, & pueros, quos instituis, benignè, & piè admonere, & labores multos, vt eos rectè instituas, pateris: tamen quando & quoties lubet expellere potes, & illi spontè abire: non potes autem pusillum tolerare, vt vxorem propriam edoceas, quæ velis nolis, tua est. Eadem domo viuitis, eadem mensæ accumbitis, eodem cubiculo acquiescitis, eodem toro cubatis, communes filiorum parentes estis, bonæ & malæ fortunæ participes, quam, & si volueris, expellere non potes, nec ipsa spontè discedere, sed te ad cineres vsque comitabitur. SEN. Libenter scirem quomodo vxorem tuâ mitiorè reddideris: nam discens fortè imitabor, & quod superest mihi vitæ, quietius transigam. BRA. Rem (vt arbitror) difficillimam aggredieris, nam psittaci rostrum nactus es: tamen non grauabor meum & verum has feras circumcurandi modū edocere. Principio, Antiquū morem cōsiderare cœpi, quo vxor maritū, & mar

& maritus vxorem emebat. Id interpretatur Plutarchus, ex hoc significari, inter virum & vxorem æqualitatem quandam esse debere, vt vterque alteri spontè obtemperet. Cuius rei erant illa verba solennia: Si fueris mihi Caius, ero tibi Caia. Deinde mihi ex instituto proposui, hoc momentaneum vitæ spatium in perpetua animi pace, quiete, & tranquillitate percurrèdum esse: propterea primis illis diebus à nuptiis omnia agere cœpi, quæ vxori meæ placere prauidebam, explorabámque ab ancillis, à sorore, & aliis an quicquam noscerent quod vxori meæ placeret, quod illi gratum foret & iucundum, & nihil intétatum omittebam, quin efficerem, vt in omnibus illi satisfacerem, & sua vota implerè. Illa vicissim ita me amare cœpit, vt quicquid cogitat, quicquid agit, in meū solatium sint, & nihil aliud animo habet, quàm mihi grata parare. Quippe in dies nouas dapes, novos intinctus & scitamenta, noua opsonia, quæ meo palato sapiant, perquirat. Si quandoq; in habitu corporis, & vestium genere mihi displicuerit, non arguo, nō reprehendo, non exclamo, iubens vt hæc vel illam vestem dimittat, vt manicas aut torale mutet, vt vittas, infulasve alio more gestet. Sed mihi fabellam quandam fingo: In templo mulierem vidisse tali habitu, talique mitra redim

red
lis
Seq
fero
riet
quã
pre
Hæc
taba
Itaq
uola
qui
peri
vide
long
Nec
feci
Ego
meū
didi
fuisse
peru
in ta
SEN.
ruãq
tibi
clau
in qu
bana

redimitam, quæ mihi adeò placuerit, vt oculis meis nihil vnquam gratius occurrerit. Sequenti die aliam mulierem me vidisse refero, quæ ob vestii lacinias, ob vitarum varietatem adeò mihi displicuerit, vt eã magis quàm Tisiphonẽ abhorrerẽ, & quam nullo pretio matrimonio mihi iunctã esse velim. Hæc audiens vxor mea vestes me in scio mutabat, vitasq; vt mihi gratum erat, aptabat. Itaque pacificè, summo cum amore & benevolentia ad frugẽ redibat. SEN. Vir sum ego, qui hæc pati nõ possem, & cui has feras imperiosè potius, quàm blandè, vincendas esse videretur. BR. Tuam tamen ad hanc vsq; tam longæuam ætatem vincere non potuisti. SE. Nec (vt arbitror) posthac vincam, nisi interfecero, aut spontanea morte decedat. BRA. Ego autem meam mihi cicurem, blandam, meisque votis commodam re minima reddidi. Nec dubito me oppositum facturum fuisse, si contumeliis, aut verberibus illam peruincere voluissem. SE. Nunquam in iram in tanto tempore prorupistis? BR. Nunquã. SEN. Quid ageres, si tuos numos expenderet, tuãque bona dilapidaret? BRA. Imò ingenuè tibi dicam: Primis illis mensibus à nuptiis clauis cubiculorum quorundam seruabam, in quibus pauca illa pecuniola, quam habebam, & alia quædam domestica bona aurea

& arg

& argentea condebantur, quoad eius mores occultè expertus essem. Sed postquam mihi filios peperit, quod statim post nonum mensem accidere nosti, vniuersis bonis meis sumptis, & tota illa pecuniola, quam habebam, omnia illi presentavi, & in eius diuionem dedi, his verbis vsus: Cassandra soror, hæc tua sunt, & natorum tuorum: si placet expendas atque profundas, tibi enim filiisq; profundes. Si parca eris, tibi, filiisque parces. nunc enim peperisti, & iterum plena es: quantum in me fit, vel parca sis vel prodiga, nihil refert: mihi enim vel hic, vel alibi nihil unquam defuturum est: sed tibi, filiisque tuis deesse posset, si immatura morte præueniret. **S E N.** Expenditne quantum lubet, & oēs mulierum cupiditates explet? **B R A.** Ter atquater occultè obseruavi, magis parca est quam optarem, qui mea pte natura liberalis sum. **S E N.** O te felicissimum, qui ad eò secundum vota vxorem instituisti. O dignum & sanctum consortium. **B R A.** Hoc est quod semper optaui, quietè, pacificè, & hilari mente vitam ducere, & cuius gratia tales mores institui, quamuis à principio ab amicis quibusdam admonitus essem, ne mihi femeralia (vt vulgari adagio fertur) ab vxore imponi sinerem, sed eam iurgiis & verberibus subiectam redderem. Quem morem semper

per despexi, tanquam nebulonum & indi-
gnorum hominum improborumq; putans.
Etenim ingenium existimo, nobile, ac penè
diuinum, beneficiis potius & blanditiis vxo-
rem sibi beneuolam reddere, quàm minis.
S E N E X. Deinceps & ego experiri incipiam.
nunquid meam mitiorem reddere possim.
B R A S A. Id denique efficies, quamuis diffi-
cillimum sit contractas rugas serico panno
adimere. S E N E X. Hæc de vxoribus satis
sint. Ad id autem, propter quod te vocauit,
descendamus. B R A. Quid est illud? S E. Præ-
cedenti anno promissisti, & iureiurando af-
firmasti, post simplicia medicamēta, ea com-
posita, quorum apud publicos pharmaco-
polas usus est, examinare: imò & iam diu te
cepisse enarrabas. Obsecro igitur atq; ob-
testor, ne promissa rescindas. B R A. Promissi
equidem, sed aliquem inuenire oportet, qui
promissa obseruet. Diuersa enim sunt pro-
mittere, atque præstare. S E N. Imò apud pro-
bos integròsque viros, idem planè est, pro-
mittere, & præstare. B R. Ita certè est, & pro-
bus vir nunquam iureiurando affirmare aut
negare debet, sed simplicissimis particulis.
Est, & Non, continuè loqui. Quum igitur
composita medicamēta examinare promi-
serim, quando opus erit, & tibi lubebit, ita
efficiam, vt tu voticompos fias, & ego pro-
missa

missa non rescindam. Oro autem, ne in presenti me impedias cœnam petentem, & ingenti fame oppressum. **SEN.** Et ego apud te cœnabo, ne alia occasione data laborẽ subterfugas, & apprimẽ opto hac die notatu digna felici omine incipiamus. **BRASA.** Quid prohibet deposita veste, cum domi simus, iam incipere? **SEN.** Omnia composita medicamenta, quæ in officinis habemus, vna scheda secundum hunc ordinem descripsi, vt omnes syrups simul essent, omnia eclegmata simul, omnia vnguenta simul, & eundem ordinẽ in cæteris seruo. **BR.** In his disponendis ordinẽne seruas, vt syrups frigidi vno ordine, & calidi alio disponantur? **SEN.** Nul- lum ordinem seruauĩ sed, vt mihi offerebãtur, disposita sunt. **BRA.** Erit igitur idem ordo, qualis in simplicibus fuit? **SENEX.** Talis planẽ. **BR.** Quæ autem series inter composita alias antecedit? **SENEX.** Primum seriem Syrupis dedi, & inter illos, is, qui de corticibus citri nuncupatur, primũ locum obtinet. **BRASA.** De his rebus tractaturi id in primis admonere volo, cum in his compositis de simplicibus sermo erit, ad ea recurrere oportet, quæ in examine simplicium scripta reliquimus, nisi aliqua sint, quæ incuria eo libro omiserimus, hæc enim isto loco exponemus. Nunc autem syrups de corticibus citri

Syrups
de

compo

compositionem enarra. SEN. Ita apud Me-
 suen ferè legitur: Recipe corticem pomo-
 rum citri recentium libram vnã, in quin-
 que libras aquæ fontium bulliant ad con-
 sumptionem duarum partium, & cum vna
 zucchari libra fiat syrupus, & cum quatuor
 moschi granis condiatur. Nec desunt, qui in
 luleb proiciunt ex corticibus citrorum par-
 tes conuenientes, & propriè, quando vicina-
 tur complexioni cocturæ eius, & est delecta-
 bilis, & quando submergitur in aqua deco-
 ctionis citrifeta tincta ex chermes, tunc est
 excellentior. Hæc Mesues, hunc syrupũ de-
 scribens. BRA. Imò & alij omnes hoc modo
 describunt. SENEX. Reperiturne apud anti-
 quos hic syrupus? BRA. Nusquam inuenire
 licuit: imò paucissimas huius generis potio-
 nes antiqui scriptis mandarunt, & paucissi-
 mis utebantur. SENEX. Ergo syruporum mos-
 antiquus non est. BRA. Non, more nostro:
 quoniam apud antiquos oxymel, hydromel,
 ptisanæ, & quædã alia non multa inueniun-
 tur: nec in diluculo propinabantur, vt nunc
 fit, sed in febrium ardoribus pro siti sedanda,
 & ad aperiendum qualibet hora diei, cum
 opus esset. SENEX. Mirum mihi videtur, an-
 tiquiores cõcoctricibus potionibus vsos non
 esse. BRA. Imò maximè vsi sunt, & plerunq;
 Galenus concoquit melicratum ex hyssopo,

*Syrupis
 an anti-
 qui ute-
 rentur.*

hydromel & oxymel tribuens. SENEX. Arbitratur id nomen syrupus Græcum esse, & ex antiquissimis authoribus sumptum. BRASAVO. Græcum certè est, & à Græca lingua deflexum, & potius synopus, quàm syrupus proferendum esset: vnde Græci succum *σύνου* vocant. Fiunt autem potissimùm ex succis synopi, vsus autem fecit, vt syrups dicerentur: quamvis Hermolaus à Syria dictos putet, & alij à *σύνου*, quod est traho, & *σύνου* succus. SENEX. Non possum aliqua ratione arbitrari antiquos Græcos non habuisse syrups. BRASAVO. Potiones habebant, sed quæ potius vinum, quàm aquam reciperent. SENEX. Nonne aliquibus nominibus eas appellabant? BRASA. Quis hoc ignorat? nam *προπινομα*, & *προπιματα* appellabant, nos præ-

Præpotio potionem, & propinationes Latinè interpretari possumus. longè autem à syrups, natio antiquibus nunc vtimur, absunt. Quippe Aëtius *siguorum*. capite cxxv. libro XIII. potiones ex melle & vino confectas *προπιματα* peculiariter appellari tradit. Et Alexander Trallianus libro III. capite XLIII. (alijs locis ommissis) propomata facit ex aniso, apio, althæa, absinthio, malis medicis, mastiche ad colli dolorem repellendum, pro hydrope autem capite trigessimoprmo propoma ex absinthio, casia, id est, nostra vocata canella, spica nardi,

nardi, & apio componit. Quæ potiones no-
 strorum Syruporum naturam sapere viden-
 tur. Sed in vino potissimum parabant, & ex
 melle, quia illis nostrum saccharum deerat.
 Quandoque tamen idem Trallianus in in-
 flammatione iocineris, potiones ex aqua per
 decoctionem tribuit, quæ recentium syru-
 porum vice funguntur, vt ex apij decoctio-
 ne, quæ potionum genera Græci *πίσιμα* & *ἀπόσιμα*.
 canit. est autem capite xv. tertij libri, ex qui-
 bus certè habetur his potionibus humores
 concoxisse: & per potiones etiam capite xx-
 viii. concoquit, & capite xxix. Quid autem
 opus est loca adducere? quippe constat con-
 coctricibus potionibus, totum Trallianum
 scaterere, licet alterius compositionis, & modi
 sint, quàm hic, quas nos Syrupos vocamus,
 tamen in eundem finem factæ pro conco-
 quenda materia. Nec turberis quodd aliàs
 dixerim, calorem naturalem eum esse, qui
 materiam verè concoquit, nunc autem hoc
 munus Syrupis attribbam: quia ita esse con-
 stat, solum calorem naturalem verè conco-
 quere: Syrupos autem ideo concoquere, quia
 naturalem calorem augent, ideo in syrupo-
 rum genere, præsertim recentiorum, multi
 sunt, qui tantum alterant, & non digerunt,
 quia nec naturalem calorem augent, nec illi
 opem præstant, sed vel solum infrigidant,

vel alia qualitate corpus afficiunt: ea autem apud Galenum potissimè concoquunt, quæ humores extenuant, propterea **xxiiii.** Aphorismo primi libri. Galenus humores extenuat, quos vult purgare melicrato ex hysso, vel origano, vel tragorigano, vel thymo, vel pulegio, quæ ab eodem authore in libro, Quos oporteat purgare, quo tempore, & quibus medicamentis, referuntur. **s. E.**

Quomodo interpretari potest id vocabulum *ἀποψύχου* **B. R. A.** Defrutum, seu deferu- factum, à *ψύχ* ferueo. Erant autem ex herbis vel radicibus decocta, quæ frequenter post catapotia exhibebant. Imò & apud Paulum Aeginetam multæ potiones reperiuntur, quibus humores concoquebat: & apud Aetium, imò & ante hos Oribasius Sardus, qui penè diuinus creditus est, vt illo versiculo circumfertur, *ἀξιὸν ὀριβῆσιος διὸς ὀρεβῆσιος*,

id est hoc est, dignus honore Deum Dius Oribasius, tertio libro potiones scribit, quæ vim concoquendi habent, & quæ à Græcis *ἰδιὰ*, & *ὀψύχου*, id est, suauiâ, & vtilia nuncupantur. Galenus præterea aquam hordei, mulsum, oxymel, & ante ipsum Hippocrates ægris propinarunt: constatq; apud Dioscoridem & Galenum plura vinorum genera fictitia, quibus ægri utebantur, quæ vim no- strorum syruporum habere certum est. Ex

his

his igitur inferendum putamus aduersus quosdam recentes sciolos, qui syruporum vsus demunt. Antiquiores authores multa habuisse syrupis nostris proportionata, licet syrupis nostris non vterentur, nec componere scirent, illi tamen materias cōcoquebant, nam & extenuabāt, & vias parabant vbi opus erat. Si autem voluerim per Hippocratis, Gal. Pauli, Aëtij, Sorani (si is liber Sorani sit, qui publicè circumfertur) Tralliani, Aureliani, Celsi loca edocere, Antiquos potionibus concoquentibus vsos esse, ex solis authorum sententiis liber in iustū volumen cresceret, & institutum nostrum omittere oporteret. SEN. Satius duco syrupos trutina perpendere, & vno verbo contentos esse, Antiquiores morborum materias potionibus concoxisse. Dic autem, hic syrupus de corticibus citri iam citatus, conuenitne, an quicquam illi addi oportet? BR. Præter ea, quæ à Mesue dicuntur, valet etiam ad cerebri, & cordis affectus frigidos, & ad omnes pituitosas agri tudines: ad has enim intemperies hoc syrupo frequentissimè vtor. Quippe mihi institui ab initio & prodesse ægris, & placere. SENEX Ideò optimos poëtas imitaris, qui simul & prodesse volunt, & delectare. BRA. Imò & optimos medicos imitari studeo, qui ea sectantur, quæ ab Hippocrate in Aphorismo

rum libro edocentur, vbi iubet agrò paulò
deteriorem cibum exhibendum esse, modò
suauior sit. Venter enim illum ample-
ctitur, & melius concoquit, quàm insuauio-
rem & melioré. Mihi enim illi medici sem-
per displicere, qui adeò seuerè suos agròs
tractant, tãquam tyranni, vbi mitioribus &
suauioribus rebus sanare possunt: quãquam
& nimis indulgètes etiam accusem, qui om-
nia concedunt, huic communi sententiã in-
nixa: **Quantitas nocet, non qualitas. s. e. n.** Si
possibile esset, omnia ad exactam regulam,
id est, mediocritatem, ducere oporteret. Sed
cum fieri non possit, plerunque agris (cum
sine periculo est) indulgere conuenit. Nos
autem ad prædictum syrupum reuertamur.
B. R. A. Vt iubet, pro citri corticibus quid su-
mendum sit, disputatum est an citri extrema
pars, id est, vltimus ille cortex luteus, vel si-
mul caro illa alba, quæ post corticem sequi-
tur. Si cortex ille extremus sumatur, calidior
est syrupus: nos aut totũ id sumere cõsueui-
mus à luteo, cortice vsq; ad succum. Ego po-
tius laudatẽv extremus cortex cũ aliqua car-
nis parte, ad quantitatem semipollicis sumere-
tur. Quibus citrea poma desunt, hi ex limo-
num corticibus parare possunt, quãuis nulla
virtus in his corticibus in coquendo relin-
quatur, vel saltẽ pauca: propterea limonum
cort

cortices non condiuntur. Si quis autem con-
 dire tentet, nullus sapor vel odor, aut pau-
 cissimus, relinquitur, demptis paruis limo-
 nibus, qui supra citra inserti sunt. Hi enim
 & dulcem succum, & corticem citri cortici-
 bus affinem habent. Potest etiã hic syrupus
 ex aranciorum corticibus fieri, tamen insua-
 ues sunt illi cortices, quia amaritudinem ha-
 bent gustui ingratam, quæ adhæret ventricu-
 lo, tamen illi confert, si potui detur. Cum hic
 syrupus deest, plerunque citrorum conditu-
 ra vtor, quæ corticum citrorum vires maxi-
 mè suscepit. Id autem quod à Mesue dicitur
 (& sunt qui in iuleb proficiunt ex corticibus
 citrorum partes cõuenientes) tres sensus ha-
 bere potest. Vnus est vt doceat, syrupum de
 corticibus citri hoc modo fieri posse: Cum
 iuleb fit, & prope cocturam suam peruene-
 rit: nam (vt suo loco ostendemus) particula-
 rem cocturam exigit: in ipsum citrorũ cor-
 tices pone, & ad cocturæ finem bullire sinas.
 Tunc syrupus de corticibus citri (præter mo-
 dum iam edoctum) perfectus est. Secundus
 modus, qui sententiæ Mesue applicatur, est
 vt ad primi syrupi modum, quando prope
 cocturam accedit, citrorum cortices addan-
 tur, quantitati iuleb, id est, iam syrupi per-
 fectionem accipere volentis, pro ratione
 tamen, vt nõ sit plusquam oporteat, nec mi-

nus. Etenim in decoctione quinq; librarum
 aquæ libra corticum fit, & viginti vnciæ reli
 ctæ sint, & vna zucchari libra addita fit, quæ
 ad spissitudinem facit: duæ vnciæ corticum
 citrorum sumantur, vt syrupo vis fortior red
 datur, quoniam ex longa ebullitione priores
 cortices vires aliquas amississe videntur. Itaq;
 cor, cerebrum, & ventriculū vehementius
 iuuabit. Nec te lateat quòd hoc nomine Iu
 leb ipsum syrupū intelligit, vt pluribus etiã
 locis videre licebit. Tertium sensum omnes
 ferè pharmacopolæ sequuntur, vt non legãt
 corticum citrorum, sed cydoniorū, quod re
 ipsa quidem cõuenit: tamen nec ab re est, ci
 trorū legere, & nō cydoniorum, quãdoqui
 dem ex citris quocunq; anni tẽpore fieri pos
 sit, ex cotoneis non nisi statutis, nisi quis sic
 cos cortices seruet, tunc autẽ vires amittunt.
 Imò & annis superioribus citra sola hyeme
 ad nos ferebãtur, nunc nullum est anni tem
 pus, quo citra desint, imò & incorrupta ser
 uantur, & Italia nunc citrera habet amcenis
 ma pluribus locis opere topiario disposita,
 fundis mirè cõsita sunt, & apud Anxures
 & Formias. Anxur, quæ à viarū asperitate no
 men sortita est secundū recetes, tamẽ secundū
 antiquos Anxur dictū est, q̄ ibi Iupiter im
 herbis coleretur: quasi *ἀνω ξυρός*, id est, sine
 nouacula, nūc vulgò dicitur Terracina. For
 mia

miæ autem molla prope Caietã in via Ap-
 pia spatio tribus millibus passuum plus mi-
 nus. s. e. Multi sunt pharmacopolæ, qui cydo-
 niorum cortices in vltima coctura accipiunt,
 alii citrorũ. Quibus inhæres tu? BR. Hoc ni-
 hil refert, quoniam hic syrupus à Mesue sine
 his paratur. Deniq; addit aliquos esse, q̄ præ-
 dictos cortices addere voluerunt, propterea
 quoscũq; cortices sumere, nõ magni facerẽ.
 Id tamen summè optarẽ, vt duo syrupi ex
 corticibus citri pararẽtur. Vnus, qui hos cor-
 tices reciperet per aliquot dies ex aqua mace-
 ratos pro effœminatis & delicatioribus viris.
 Alius ex cortice nõ macerato, pro his qui a-
 mara potare nõ verentur. Nam si hic cortex
 sine maceratione ebulliat, extremam quan-
 dam amarulentiam in decoctione relinquit,
 quæ tamẽ huic syrupo efficaciores vires præ-
 stat: vel primũ ex maceratis corticibus dimit-
 tas, & citrorum conditorum condimẽto, il-
 lius loco vtaris, Hic etiam syrupus delecta-
 bilior efficietur, si in Iuleb ferè decoctũ, cor-
 tices ponuntur. Nam zuccharum ita densa-
 tum amaritudinem, in ipsum imprimi non
 finit, & ita delectabilior efficietur, sed minus
 efficax. s. e. In his tuis prædictis, non aderit
 moschus, nec seta tincta in chermes. B. Imò
 vt plurimum ex moscho componunt. An ve-
 rò seta illa in chermes tincta poni debeat, nõ

magnificatio: quia nec Mesue dicit eam serā
 necessariò in huius syrupi decoctionem in-
 gredi: imò inquit perfectiorem esse. Quod
Moschus. an verū sit, ambigimus. s. Quid sit moschus
 abs te discere cupio: de eo enim in simpliciū
 examine tractare obliti sumus. BR. Quæ de
 nostro vocato moscho his oculis hausi, ea
 audacter enarrare tentabimus. Antiqui, hoc
 est, Hipp. Diosc. Gale. & Plinius, Gale. anti-
 quior, & fortè in his perquirēdis accuratior,
 nusquam de moscho locuti sunt. Intellego
 autē de nostro vocato moscho odorato: quia
 muscum herbam & marinum muscum ad
 vnguem pertractarunt: De moscho autē vel
 moschato nihil vnquam apud hos inuenire
 licuit: Græci autem posteriores, vt Aetius, &
 Paulus, musci quidem vel mosci memine-
 runt, quid autem sit non exponunt, sed apud
 ipsos in compositionibus quibusdam mistus
 inuenitur, vt apud Aetium legere potes lib.
 16. cap. 116. & deinceps in omnibus compo-
 sitionibus quas moscatas appellat, quia mo-
 scum recipiunt, in ipsis mistum inuenies:
 SE. Quomodo proferendum est muscus vel
 moschus? BRA. Nos muscum & muscatum
 dicimus, & apud Plinium muscus herba in
 Cyrenaica prouincia odorata nascitur. Græ-
 ci posteriores moschum appellant, Mauri-
 tani Mischi. Nō est mihi curæ quomodo cū-
 que

que nuncupetur, vel cum aspiratione, vel sine aspiratione scribatur, quoniam nulli sunt probati authores, qui de eo loquantur. Suaudem tamen quod posteriores Græcos imitaremur, Moschum dicentes. Quod nomen hinc nonnulli dictum putant, quia Græcia animal hoc, ex quo moschus colligitur, vitulorum colorem habere iudicarunt, quos *μόσχος* & *μοσχάγια* appellant. Alii inquirunt ita appellari, quia Græci primos stolones *μόσχος* vocant. Moschus autem odoratus, est tanquam in eo animãe stolo. Quicquid tamen sit, cum Misch Afrum nomẽ esse noverim, & in Africa potissimum hæc animalia nascantur, arbitror à Misch moschũ recentes Græcos deflexisse. fit autẽ hoc modo: Animal est (quod Alphonfus illustris. Ferrariæ dux quandoq; in deliciis habuit in sua Padana insula quæ Alcinoi hortos æquat) in Aegypto, & pluribus Africæ locis in colore ceruo simile, dorcade aut capreolo paulo maius, & nonnunquam æquale, in figura capreolo simile, unguis multifidos habens, vt capreolus, agile valde, & velocissimẽ currens, quod incolæ gazellam appellant. Nos capream vel dorcadem peregrinam nuncupare possumus: quantum nonnulli voluerint: diuersum animal à gazella esse id, in quo nascitur moschus. Quicquid tamen sit, quia
de in

de incertis nominibus cura esse non debet, illis inhaeremus, qui ex illis partibus profici-scentes gazellam appellari dicunt. Venetiis mercatores vidimus qui illustrissimo Alpho so Duci Ferrariae gazellam vendere cupiebant, moschum in folliculo habentem. *Quippe in hoc animante superfluus sanguis circa umbilici partes colligitur, qui sanguis primò foetet, deinde paulatim maturatur, quousq; ad suppurationem perveniat, & magis ac magis continuo redolet. Inest autem his belluis naturalis instinctus, cum huius abscessus maturitatem praesentiat, lapidibus atq; arboribus tumorem confricant, quoad duram pellem extenuantes pus exeat, quod odoratissimum est: hoc incolae colligunt, & est moschus odoratissimus, qui sponte fit, & vi ab animali non demitur. Tamen si in ea ultima maturitate ab animali sumeretur, eandem ferè perfectionem haberet. Qui autem colligunt, folliculos ex aliis gazellis abreptos habent, quos implent hoc perfecto pure, antequam maturaverit graue olet. Venetiis gazellae folliculum odorare volui, cum esset animali iunctus, omnino gravem odorem habebat, quia nondum ad maturitatem pervenerat. Si autem accidat ab animali auferri antequam abscessus concoctus sit, ut auferri debeat concoquitur quidem, sed ineptius olet. Ad nos perfectus in copia non*
affer

affertur, sed folliculi solùm vi ab animali
 abrepti, ex oriētalibus & occidentalibus par
 tibus ad nos comportātur: perfectior est ex
 Oriēte allatus, præsertim ex illis partibus,
 in quibus nardus, & odoratæ herbæ nascun
 tur. Si folliculus ab animali dematur, ad mo
 schum progignendū deinceps aptū non est.
 At si sponte sua exeat in maturitate confri
 cando, tunc iterū atq; sæpius moschū facit.
 Eiusmodi animalia moschum quidem ma
 turant apud nos, si habuerint quando conue
 huntur: illa etenim sanies ad cocturā venit,
 tamē iterum nō emittit pus, aut ineptē emit
 tit. Quod ratione cœli, aeris, & earū rerum,
 quibus viuit, euenire arbitror. Nec aliud ex
 cogitare possum, quàm tumore illū, præter
 naturam toties repetitū, materiā esse, quæ na
 turaliter in eo animāte per illā viam per mo
 dū crisis expellatur. Sicut in multis aliis mē
 strua sūt: nec id animal diu viuere posse, nisi
 ita expurgetur, propterea in nostro cœlo bre
 ui expirat. Nunc in mentē venit, quod odoratū
 finum moschū Venetiis viderim, subnigrū,
 quem mercator quidē habebat, & ex provin
 cia Cathai se attulisse fatebatur, iter nō ine
 ptum sibi fingēs per mare Euxinū, Colchū,
 Ibericam, Albaniam, quoad in Scythiā per
 uenerit. Est enim Cathai regio Scythiæ ex
 tra Imaum pars. Nec mirū videatur, quoniā
 co

eo loco regio est à Ptolemæo vñdecima Àffig
 tabula Rādamareoſtra nuncupata, in qua
 nardus abūdat, & quam Setus fluuius alluit:
 incolæ regionem, vbi optimus moſchus na-
 ſcitur, Ergimul vocant, particularem verò
 vrbem, Singui. ſe. Mirum eſt quomodo pus
 ad eò redolere poſſit. BR. Non mirum, quia
 omnibus non redolet, imò aliquibus ita di-
 ſplicet, vt noceat, alii odorantes capitis dolo-
 rem incurrunt, alii attonitum morbum, Mu-
 lieres præfocionem vteri. Nobis humanū
 ſtercus mirè diſplicet, non ſolū ob odorē,
 ſed & viſu, tamen canes & gallinæ eo veſcū-
 tur, tanquam re odoratiſſima, quia eorū odo-
 ratus à noſtro longè diuerſus eſt, & multa
 brutis ſapiunt, quæ nobis amara videntur:
 id eò non mirum ſi hominibus id, quod pus
 eſt alterius animantis, redolet, cum in ma-
 turitatem peruenerit. ſen. Nunquam deinceps
 hoc pure in condimentis vtar. BR. Multa
 dimittere oporteret, ſi vnde veniant, &
 quid ſint conſiderentur: quæ tamen optima
 opſonia ſunt, vel ex iis ſaltem optima paran-
 tur: ſed quod intrat per os, non coinquinat
 hominē, iuxta CHRISTI ſoſpicatoris ſen-
 ſentiam. Si harum rerum rationem habere
 volueris, nunquam pinguis fiet. ſe. Dicat, qua
 qualitate moſchus inſigniatur. Calidū eſſe
 nemo dubitat, & etiam caliditate inſigni,
 quod

quod sanguinis concoctio indicare potest, præter experientiam, quæ rerum magistra est. Si enim corpori nostro applicetur, manifestissimè calefacit. B. Varias & diuersas partes habere facillè deprehendi potest. Quod siccitatem habeat, ex eo videtur, quia si corpori nostro applicetur exiccat, & præterea odor in sicco fundatur, vt Aristo. in Meteoris, & in libris de Anima docet. Habet præterea suauitatem annexam, qua multorum capita aggauantur & replentur. Auicenna. calidum & siccum esse in secundo ordine iudicauit. Nos autem ab eo multas partes humidas non remouemus, & humiditas eius multum crassa est. Additque Auicenna. citrinum, id est, luteum ceteris perfectiorem esse. Nos autem huius coloris moschum nunquam vidimus: nisi per citrinum ferrugineum colorem habentem intelligat. Hæc de moschi generatione & qualitatibus. SE. Post moschum quid granum sit apud antiquos scire percipio, ne errem in moschi pondere, quod grana quatuor esse debet: video autem aliquos siliquæ semine, alios triticum, alios hordeum sumere. Ne sis mihi in hac re molestus, quonia de ponderibus aliis seorsum tractabimus, rem optimè ostendentes, non ex aliorum scriptis, sed ad oculos: quia nobis institutum est, potius sensibus loqui, quam aliorum scripta imitari.

imitari præsertim vbi ex antiquis sensatae rationes habentur. SEN. Magnam moſehi copiam ſingulis annis iunioribus vendo ad venerem excitandam. BR. Id mirè facit, ſi cum oleo cicino, quod vos de Kerua appellatis, componatur: imò ſi virile membrum eo *vn*gatur, adeò mulieres in Vencrem proritat, vt *Moschus* variis & inuſitatis motibus clunes moueant. *ad venerem* Id faciunt qui in ſui gratiam & amorem mulieres ducere cupiunt: quod indicium eſt calidum atq; ſiccum eſſe: eius etiã odore vterus mirè trahitur, propterea eius vſus in peſſariis maximus eſt, præſertim in vteri ſtranguſtatu. SEN. Ingreditur & hanc compositionem ſeta in chermes tinctæ. BR. Id ex duabus cauſis factũ Arabes putant. Primò, quia ſetam confortare cor arbitrantur, vt Serapio cap. 28. Aggregationis, & Auicenna in libello de Viribus cordis ſcriptum reliquere. Secundò, putant chermes, & ipſum cordis confortatiuum eſſe, & ſetam calidam & ſiccam cum temperamento. SEN. Eſne tu alterius ſententiæ? BR. A. In hac re quicquid ſenſerim enodare tentabo. De ſeta in primis ſermonem faciens, quam antiqui ſericum appellarunt. In Italia antiquiori tẽpore non naſcebatur: nũc paſſim habetur: & omnes Ferrarienſes mulieres ferè eius natales norunt & artificium. Vnum tamen eſt, quo moueor

ut non possim nostram vocatam setam sericum appellare: quia sericum ex arbore depe- *Sericum.*
 titur apud Seres. Sunt autem Seres populi *Seres.*
 in Scythia extra Imaum montem, ut Ptole-
 mæus xj. A siæ tabula docet: in quo loco se-
 ricum nasci capite xvij. vj. lib. Plinius scri-
 bit, inquit: Seres, lanicio sylvarum nobi-
 les, persusam aqua depectetes frondium ca-
 nitiem: vnde geminus fœminis nostris la-
 bor, redordiendi fila, rursumq; texedi. Tam
 multiplici opere, tam longinquo orbe peti-
 tur, ut in publico matrona transluceat. Seres
 mires quidē, sed & ipsi feris persimiles, cœ-
 tum: reliquorum mortalium fugiunt, cum
 commercia expetant. Hactenus Plinius. Ex
 quibus colligere licet supra arbores, & arbo-
 rum folia sericum nasci, & à vermiculo non
 fieri. Alias autem arbitratus sum, vermes su-
 pra arbores suapte natura ascendere, ibique
 & depasci, & sericum facere: at supra folia
 fieri planè constat. Hos populos Ptolemæus
 Sericos appellat, vbi Serici mōtes sunt: quā-
 nis Plinius Seres vocet. Sericum nunquam
 vidimus, quod sciamus, tamen Scythicas ve-
 stes, mappasq; Scythicas, & sudariola obser-
 nauimus, quæ ex alia materia esse, quàm sit
 nostra seta, cōperimus. Cum Plinio Vergi-
 lius est, inquit: Velleraq; ut foliis depectat:
 tenuia Seres. & Ausonius in singulari Ser di-

cit in plurali Seres. Quod præcitato Vergi-
 lli loco Seruius animaduertit: est autem Au-
 sonii carmen, Tam pelago volitat merca-
 tor vestifluus Ser. Ex his igitur constat
 antiquorum sericum nostrum non esse, quia
 ipsi è foliis lanuginem quandam aqua depe-
 ctabant, deinde filabant, vt deniq; telas con-
 texerent. Sed de quo miror Pausanias est, qui
 non vult sericū dici eò quòd apud Seres na-
 scatur, sed potius Seres à serico denomina-
 tionem habere. Nam Ser est (vt inquit) no-
 men vermiculi, qui sericum facit, à quo & se-
 ricum & Seres denominantur. Quod an ve-
 rum sit, non reperio: imò oppositū constat,
 vt Solinus cap. lviij. testatur, idem ferè cum
 Plinio scribens: inquit enim: In tractu eius
 oræ, quæ spectat æstiuum Orientem ultra
 inhumanos Scythas, primos hominum Seres
 cognoscimus, qui aquarum aspergine mun-
 datis frondibus vellera arborum adminicu-
 lo depectunt, liquoris & lanuginis teneram
 subtilitatem more domant ad obsequium:
 hoc illud est sericū in vsum publicū damno
 feueritatis admissum, & quo ostētare potius
 corpora, quàm vestire, primò foeminis, nūc
 etiā viris persuasit luxuriæ libido. Et reliqua
 de earum gentium moribus, quæ & Plinius
 & ipse referunt. Ex quibus habetur, arboris
 lanam potius esse sericū, quàm nostra à ver-
 micu

miculo facta seta : quamuis serici nomen ad omnes arbores lanigeras vsurpemus. Constat equidem apud alias plures gentes, præter Serias lanigeras arbores inueniri. Omnis autem eius generis lanugo sericū dicitur : quia ea, quæ apud Seres nascitur, cæteris perfectior est, vnde per excellentiam aliæ lanugines sericum appellantur, ramen & suo particulari nomine insignita sunt. Plinius capite xj. lib. xij. in Persia Gosopinos arbores appellat, qui circa fruticem lanuginem habent, ex quibus linteæ sunt Indicis præstantiora. In Arabia præterea Cyna arbor reperitur, ex qua vestes fiunt: & insula est in Persia quam Plinius capite decimo xij. libri Tylus vocat, in qua arbor est cucurbitam faciens cotonei mali amplitudine, quæ maturitate ruptæ ostendunt lanuginis pilos, ex quibus vestes pretioso linteo faciunt. Hæc omnia à nobis serica nuncupantur : quamuis Plinius dicat has arbores lanigeras esse alio modo quam serum. Si autem rem interius contemplari vulerimus, ex his telæ fiunt, quæ à nobis bombycinæ appellantur. Nos etenim herbam habemus, ex qua bombycinæ vestes ita à nobis vocatæ fiunt, quas Latinè Gosopinas dicere possumus. Ea autem lana ab aliquibus inter lina numeratur, vnde xylma dicuntur: quæuis ab aliis inter lanas esse iudicentur. Plin. inter

lini genera xylon numerauit, vnde xylina li-
 na. Adde quod capite primo lib. xix. etiam
 Gosopium vocat. Nos omnia ea, quæ ex ar-
 bore, vel herba nascuntur, potius inter lina
 numerare suademus: quæ autem ex anima-
 libus, inter lanas: quamuis inter hæc etiã non
 multum discriminis facere, nec cū alio, qui
 fecus dixerit, digladiari voluerim. Sunt verò
 qui contenderint Seres idem sericum habe-
 re, quod apud nos est, & illud vermiculos fa-
 cere, nec supra folia nasci: cuius sententię Vo-
 lateranus est, cui non solùm nõ assentimus,
 sed de eo miramur, qui Plinium, quem non
 rectè intelligit, reprehendit: nanque dicit nõ
 nasci supra folia, nisi illuc vermiculi scande-
 rint. Sumit autem argumētum Volateranus
 ex Vergilio secundo Georgicorum supra ci-
 tato, dicente, Velleraque vt foliis depectant
 tenuia Seres, Addit Pausaniæ autoritatē in
 fine sexti libri dicentem, *σῦς* appellari vermi-
 culum, id est, ser, quo sericum fit, vnde Seres
 populi apud Indos, quod his potissimè abũ-
 dent. Addit & Procopii sententiam de serico
 in Europam aduecto. hoc autem est pri-
 mo libro belli Persici, vbi inquit: Ad Iusti-
 nianũ principē duos monachos eius semen
 (ego potius oua, quàm semen nuncuparem)
 ex Serinda Indiæ ciuitate Constantinopo-
 lim atrulisse: ex eoque deinde sub fimo posi-
 to pau

ro
 foli
 sum
 late
 add
 quin
 quia
 alien
 trad
 potu
 ti pr
 tari
 byli
 custo
 pen
 no S
 gico
 dam
 pella
 nuiss
 nam
 vbiq
 sumi
 bom
 esse l
 tur. A
 da ser
 mus S
 Proco

ro paulatim vermiculos emerfisse, qui mori
 foliis enutriti sericum fecere. Inde transfu-
 sum est per reliquam Europam. Vt autē Vo-
 laterani sententiam magis affirmemus, ea
 addam, quæ à diuo Ambrosio capite xxij.
 quinti Hexameron dicuntur, vbi inquit: Et
 quia de volatilibus dicimus, non putamus
 alienum ea complecti, quæ de verme Indico
 tradit historia, vel eorum relatio, qui videre
 potuerunt, fortè hic corniger vermis conuer-
 ti primum in speciem caulis, vt quæ in eã mu-
 tari naturam in processu quodam fieri bom-
 bylis, nec eam tamen formam figuramque
 custodit, sed laxis, & latioribus foliis videtur
 pennas assumere. Huc accedat pro Volatera
 no Seruii testimonium, qui secundo Geor-
 gicor. inquit: Apud Indos & Seres sunt qui-
 dam in arboribus vermes, qui bombyces ap-
 pellantur, qui in araneorum morem fila te-
 nuissima deducunt, vnde est sericum: nam la-
 nam arboream accipere non possumus, quæ
 vbique procreatur. ex quo Seruii testimonio
 sumi potest, apud Seres vermiculos esse, qui
 bombyces dicuntur, sericum facientes; & nõ
 esse lanã supra arbores, quia hæc vbiq; habe-
 tur. Accedat in hunc cumulũ, quod aqua cali-
 da sericũ nostrũ deducitur. Nec prætermitta-
 mus Suidæ testimoniũ, qui idẽ refert quod à
 Procopio dictũ est, duos peregrinos seniores

vel presbyteros, non autem monachos, ut Procopii interpres retulit, & etiam à Volaterrano refertur: quanquam non dubitem Iustiniani tempore monachos fuisse, hi ad Iustinianū detulere. Suidæ autē verba (ne forte desideres) hæc sunt: Σῆρες Ἰνδοί, ἡνθα ἡ μεταξα γίνεται, ἃς ἂν ἡ σερικὰ τὰ ἐν μεταξῆν ὑφασμὲνα λέγονται, καὶ σὺρ-σικὸς, ὁ σκάληξ. Σερικὸν, ὅτι ἡ μεταξὰ ὄσιν, ἃς ὅς εὐδίσαν τὴν ἰδιώτα ἐργάζονται ἢν πάντα τῶν ἑλλήνων μηδὲν ἰδιώτων, τὰ δὲ νῦν σερικὸν ὀνομάζουσιν. ἔτι δὲ ἰστυριανὸς πρὸς αἰθίοπας πρὸς βιουνταί ῥωμαῖοι, ὅπως οἱ αἰθίοπες ὀνόμαζοι τὴν μεταξάν ἃς ἰνδοί, ἀποδείμνοι δὲ αὐτῶν ἐς ῥωμαῖους αὐτοὶ μὲν κύριοι γίνονται. μεγάλων χρημάτων. ῥωμαῖοις δὲ τὸτο ποιήσωσι κερδαίνου μόνον, ὅτι διὰ ἐκείτη ἀλλαγὰ δίδονται τὰ σφέτερα αὐτῶν χρήματα ἐς τὸς τολεμῖες μεταξάν, καὶ σερικὴν νῆμα, καὶ σερικὴν μάτια. Quem si interpretari voluerimus, hæc dicit: Seres gens, apud quam ea, quæ vulgò à nostris seta dicitur, à Græcis metaxa, gignitur: vnde & serica dicuntur, quæ sunt ex seta contexta: & ser feris vermiculus. Sericum idē est quod metaxa, id est, seta: ex quo consueverunt vestem conficere: quam olim Græci medicam vocabant: nunc sericam dicunt. Tempore Iustiniani Imperatoris Romani ad Aethiopas legationem miserunt:

vt Aethiopes ementes sericum ab Indis, &
 id per manus tradentes Romanis, ipsi qui-
 dem magnam pecuniarum vim compara-
 rent: Romani verò hoc vnum lucriface-
 rent, ne cogerentur in hostes suam pecu-
 niam transfundere: hinc dicitur & filum
 sericum, & sericum vestimentum. Nos au-
 tem ab his dissentire cogimur, quicumque
 hi sunt, qui Plinio aduerlari volunt: quippe
 scimus sericum apud Seres in arborum fo-
 liis nasci, tanquam lanugo, vt supra coto-
 nea mala lanuginem videmus. Ampla au-
 tem est, & oblonga apud Seres, vt filari
 possit: quod non solum ex Plinii testimo-
 nio scio, sed viros allocutus sum, qui totam
 Scythiam peragrarunt, hi referunt supra
 arborum folia nasci, & ipsa folia reduci.
 Huc afferam Ammiani Marcellini testimo-
 nium, qui libro xxiii. idem cum Plinio
 sentit, inquit: Agunt ipsi quietius Seres,
 armorum semper & praeliorum expertes,
 utique hominibus sedatis, & placidum est
 otium voluptabile, nulli finitimorum mo-
 lesti. Coeli apud eos iucunda, salubrisque
 temperies, aëris facies munda, leuiumque
 ventorum commodissimus flatus, & abun-
 dè sylvarum sublucida, à quibus arborum fræ-
 tus aquarum asperginibus crebris, velut quæ-
 dā vellera mollientes ex lanugine & liquore

mistam subtilitatem tenerrimam peccunt, nentesque subtegmina conficiunt sericum, ad vsus antehac nobilium, nunc etiam infirmorum sine vlla discretionem proficiens. Ipsi præter alios frugalissimi, pacatoris vitæ cultores, vitant reliquorum mortalium cœtus: cumque ad cœmenda fila vel quædam alia transeunt flumen aduenæ, nulla sermonum vice propositarum rerum pretia solis oculis æstimant, & ita sunt abstinētes apud tradentes genita, nihil ipsi comparant aduentitiū. Ex quibus manifestè colligitur, Marcellinū idem cum Plinio sentire, & verè sentire: eos autem longe decipi qui aliter sentiant: nam sericum verè lanugo est supra arborum folia concreescens. SEN. Authores tamē, quibus innituntur, despiciendi non sunt. BRA. Non equidem, si ab illis intelligerentur. SEN. Volateranus igitur authores non intelligit? BRAS. Non lubet supra hanc rem iudicium ferre, fuit equidem vir multæ lectionis Volateranus, sed non multi iudicii, qui nō animaduertit alios authores à Plinio aberrare potuisse: nepe difficile est Plinium summū virum taxare, non quia & ipse vir non sit: sed difficile, quia nisi certas & statutas rationes habeamus, silendū potius est, quàm incerta effatire. Vt autem exquisitius recentiorū errores ostendam, qui volunt apud Seres vermic

mic
lanugo
nostr
vt Pl
ria g
tium
pari
strā f
addit
haber
serā f
necy
Tela
luxur
cina
oua i
& ver
tam l
rbny
tur n
BRA
dem
la inu
est in
tum:
sera f
xiniq
tame
rum i

miculos esse supra arbores, & non foliorum lanugines, id scire te volo, apud antiquiores nostrum sericum bombycē appellari: nam, vt Plinius lib. x i. cap. x x i i. docet, in Assyria genus est bombycum nidos luto facientium, & ceram longè copiosius quàm apes parientiū: hic nō est vermiculus iste, qui nostrā setam facit, sed erucæ genus est. Deinde addit esse aliam originē huius vermis: nam habet duo veluti cornua, nec is est, qui nostrā setā faciat. Postea inquit: fit bombylis, ex quo necy dalus, ex hoc in sex mēsisibus bombyces. Telas araneorum more textūt ad vestem, ad luxum virorum ac fœminarum, quę bombycina appellatur: hic est ille vermiculus, cuius oua inter mammæ nostræ mulieres fouent, & vermiculi nascuntur setifici passim pertotam Italiam nunc, de quo elegantissimè Hieronymus Vidas Mantuanus cecinit. SEN. Igitur nostra seta apud antiquos bombyx erat? BRA. Erat quidē, & Plinius cap. x x i i i. eiusdem lib. x i. terrium genus ponit in Co insula inuentum, quod propriè ad nos perlatum est in Italiam ex foliis arborum caducis natum: & est hoc, ex quo propriè nostra vocata seta fit: & quāuis ex cupressi, terebinthi, fraxiniquē foliis nascatur, & surfure pascere, tamen inuentum est temporis processu morum maximè amare, quamuis & alia quæli-

bet folia amat, sed non ita bene fetificat. Mulieres Ferratienses in primo vere antequam mori folia eruperint (quia postrema arborum morus germinat, ideo sapiētissima nūcupatur) suos vermiculos lactuca nutriunt. Vehementius nigrae mori folia amat, & propterea si hæc comederit, elegantius sericum, & abundantius facit. Nostra igitur seta sericum dici non debet, sed bōbyx, quia ita apud antiquos appellabatur. SEN. Quid ergo erit, quod vulgò bombaso dicitur? BRA. Quod ab antiquis gosopium vocabatur, ex arboribus vel herbis. Nos cottonum vulgò dictum habemus. In Creta nascitur ex frutice parvulo, fructum similem barbatę nuci ferentem. In Apulia, & Oenotria etiã frequentissimum habetur, & in Maltha insula prope Siciliam, quam superioribus annis equites Ierosolymitani vel Rhodii Rhodo amissa nōvi, sed proditione, sibi coloniã elegere. Nos etiã Ferrarię cottonum vidimus, & plantauimus, ac collegimus. Quare cottonum nostrum, sericum potius appellandum, duco, quã nostram seram: quia omnia lina (hæc ita nunc appellantur) quæ vel ex arboribus vel herbis initiũ sumũt, potius serica nuncuparẽ, quã bombycem, si propriũ nomen nō haberent, tamen habet, quia quod apud Seres nascitur sericũ dicitur: quod in Oenotria, gosopion.

Nostr

Nostra autem seta ab antiquis bombyx dicta est, à nobis seta, quoniam primi panni ex ea confecti longiores villos in morem setarum habebat: est enim seta quasi sueta in sue pilus. Illud tamen prætermittendum non est, posteriores Græcos hoc nomen sericū, etiam nostræ setæ à vermiculo factæ attribuisse, & *σινδών* dixisse, quāuis & *μεταξην* appellant. *Σινδών*.
 SEN. Ea, quæ de serico à te enumerata sunt, breuibus collige. BRA. Libèter cotonum vel bamboso Golopium est apud antiquos, nostra seta bōyx: quamuis & recentes Græci *σινδών*, id est, sericū appellent, sed diuersa appellatione: quia antiquū sericū ita nuncupatum est, quia apud Seres fit, in Scythia, id est, Tartaria, & inde pulcherrimū ad nos fertur, & pulcherrimas texturas Scythicas obseruauit, quæ aliā speciē habebant quā nostra seta faciat. Nostra autē seta dicta est sericū à sero vermiculo ipsam faciente: ita enim hic vermis in aliquibus Indiæ partibus nuncupatur. SE. Vnum est, quo discrucior, quid scilicet ad eorum virorum auctoritates dicendum sit, qui oppositum sentire videntur. BR. Dicas à recentibus non rectè intelligi. Nā Vergilius pro nobis est, quando depectunt tenuia vel lera foliis. Pausanias autem dicit, Seres esse Indiæ populos, quam ob rem opus est, esse alios Seres in India, quā apud Scythias.
 Non

Non defuere tamen, qui proceres apud nos appellantur, dicentes Seres in India esse, & Scythiam esse Indiæ partem: qui quantum hallucinentur, clarum est Gosmagraphos considerantibus. Nam Scythiam diuidüt in Scythiam extra Imaum montem, & Scythiam intra Imaum montem: Seres & Serica regio sunt in Scythia extra Imaum montem, cuius termini hi sunt, Ab occasu habet alteram Scythiam & Sacas, à Septentrione terram incognitam Ptolemæo, ab ortu Sericam, à meridie partem Indiæ extra Gangē, similiter Serica à meridie partem indiæ extra Gangem, vt videre liceat Sericam aliam prouinciam ab India esse, si in Scythia sit: si autem per se prouincia sit, adhuc ab India diuersa est, quia ad Indiam à meridie terminari dicitur à Ptolemæo. Adde q̄ India trans Gangem dicitur terminari ad Sericā: nā ab occasu alteram Indiā habet, & Gangem fluiuium: à Septétrione, Scythiā, & Sericam: ab ortu, Sinarū regionem: à meridie, Indicum pelagus. Propterea q̄ à Pausania dicitur, Seres populos esse apud Indos à sere vermiculo denominatos, gētes alias esse, putare oportet, quā quæ in Serica apud Scythas viuūt: nam in India, maxima nostrę setę copia est, cuius maximum emporium in Calechut sit: quamuis & ex Serica regione illuc afferatur.

Vides

Vid
esse
auth
trōr
lorū
tius
culo
lim
los n
veni
in tr
stro
tē d
ingē
tus a
vesti
mon
est ex
me l
regio
ex In
in res
uis &
ria p
aut se
testin
Plini
tas, &
ipso

Vides etiam, quod ex Procopio adducitur, esse apud Indos, non inueniri apud probos auctores, aut Serindā, aut Seres in India: arborūq; monachos illos nō attulisse vermiculorū oua, aut ex Sericā, aut ex Serinda, sed potius ex Assyria, vbi maxima est horū vermiculorū copia, & inde Cōstātinopolim facilimus est trāsitus. Quod præter rē non est, illos monachos ex Ierusalē & partibus Syriæ venisse, aut fortè ex Seriregione venere, quæ in tractu est regionis Colchicæ: vel quū nostro hoc tēpore in Persia, Eri, sit vrbs, ita fortè dicta corrupto vocabulo, quasi Seri, in qua ingētissima est huius setæ copia, adeo vt totus alicuius etiam magnæ vrbs populus seta vestiri possit, quæ à vermiculo fit, fortè illi monachi inde venere. Quod verò additum est ex diuo Ambrosio, nihil ad rē, quia de verme Indico sermonē habet, nō aut de Serica regione. Nos aut fatemur nostrū vermiculū ex India allatum esse, aut ex Eri parte Persiæ in regione quæ Chorazani nūc dicitur, quāuis & ex Colcho, & ex Tyro, & ex tota Assyria potuisset Cōstātinopolim à monachis, aut senioribus quibusdā ferri. Seruij autem testimonium satis videretur, nisi maior esset Plinij, Marcellini, Solini, ac Melæ auctoritas, & etiam veritas oppugnaret: mirorq; de ipso qui dixerit, nos lanam arboream accipere

pere non posse, quæ ubique procreatur: quia arborea lana, quæ sericum fit, non nisi apud Seres procreatur: s. e. Breuibus quæ dicta sunt concludere: B. R. A. Nostra seta apud antiquos *Bombyx.* bombyx est apud posteriores Sericum, non quidem deductū à Serica regione, sed à sere vermiculo. Nostrum coronū vel bombasum gossipion est. s. e. Fertur sericū ad nos è Serica regione: B. R. Fertur quidem, & præsertim pulcherrimæ vestes feruntur, sed à nobis tota ea pars Tartaria nuncupatur, quamuis post Ptolemai tempora, regiones inuentæ sint, & potentissimi reges, ac bellicosissimæ gentes post Sericam: quippe inuenta sunt, Tagas, Tholonia, Chairam, Chatay, & multa alia illis antiquioribus ignota, è quibus pulcherrimā sericā veniunt. Habes igitur quid sericū sit, & quæ nostra seta non sit verè sericum. An modò seta nostra calida sit, & cor confortet, inquirendū est, quod per duos tramites agere tentabimus. Primus est, via regia, id est, experientia ipsa rerū magistra, ex qua manifestè deprehenditur, seram siccam esse: sed an calida sit facile deprehendi non potest. Alia via est ex causis rerum sumpta, naturam horum vermium considerantes, & quibus nutriantur. Nutriuntur hi vermes apud nos mori foliis, quæ summo opere amant: vnde ex horum foliorum qualitate, & seram

& setam esse putamus, quamuis nulla ferè sit
 herba, qua non saturentur: imò Ferrarienses
 mulieres antequàm mori germinauerint lactu-
 cę foliis libenter pascunt: sed opus sericū to-
 tum ex moro est. morus autè frigidam tem-
 peraturam habet, ideo sericū nostrum frigi-
 dū esse censeo. An verò cor confortet, à nul-
 lo auctore dicitur, qui fide dignus sit, Sera-
 pione & Auicenna demptis. Serapio tamè id
 non asserit, sed à quibusdā medicis dici asse-
 ueravit. Nobis autè ea cordi cōferre videtur
 (vt Galeno placet) quę odorata sunt. Seta
 autem nō solum odorata non est, sed foetet,
 nisi ab alio odorem sumat: ideo à composi-
 tionibus, quę cor roborare habent, potius
 arcerem, quàm recipere vouerim. **SEN.** Tamè
 hic mos valde incaluit. **BRA.** Quicquid sit, &
 quomodocunque vsus processerit, hanc esse
 veritatem non solū arbitror, imò scio, & po-
 tius alicuius cor roborares, si eum serica ve-
 ste donares, quàm si libram serici comede-
 ret. **SEN.** Nos sericum accipimus vt chermes
 infectum. **BRAS.** Et hic alius error est priore
 maior: quia sericum ita infectum in primis
 præparatur vt colorē recipere possit: præpa-
 ratum autè liquido alumine, quo primo im-
 buitur, liquidum autem alumen ventriculo
 aduersatur: quomodo igitur hic syrupus ad
 ventriculum valebit? Adde postquam sericū
 cum

cum in chermes ebullitionem immersum est, statim in rem quandā immergunt, quæ nostra lingua Mistra nūcupatur: in quā gallæ ingrediuntur, ipsi pope appellāt. Suaderē igitur, vt setā in chermes tinctā non acciperes. sē. Quid igitur sumemus? BR. Aut nihil, aut ipsum chermes sine seta. sē. Vidi, qui granum tinctorum pro chermes acciperēt. BR. Hi minus despiciendi sunt, quā qui setā in chermes tinctam sumūt. Sed quia facillimū est habere chermes, ideo potius ipsum habere cures, quod etiā vili pretio a sequeris, nēpe Venetiis nō expendes pro qualibet libra, quatuor libras Venetas. Non est autē coccus chermes, quia coccus est nostra vocata grana, quæ ex Cypro affertur, & in Italia etiam nascitur: vnde multi decipiūtur, qui putant chermes esse coccū. sē. Reperitūrne apud antiquos chermes? BR. Non erat in magno vsu apud eos, tamen ipsum reperio: non tamen sub hoc vocabulo chermes, sed sub cocco. sē. Rem inaudiam dicis. BR. Fortē magis miraberis, si tibi dixerō in Italia esse chermes, & in Apennino, Rēgiū Lepidivētus, nos excavausse, sed (vt arbitrō) tincturæ ineptum, tamen experti non sumus. sē. Quid dicis excavasse? Chermes semen esse putabam. BR. An semen sit, an nō sit, ambigo: quid autem putem, aut dubitem, afferre non grauabor.

Scito

*Coccus.**Chermes.*

Scito ex herbarum radicibus sumi: & non esse semen, quod extra terram herbis infit. Ego frequenter excavaui, & granula circa radices collegi, quæ breui tēpore in vermiculum transeunt. SEN. Quomodo transire possunt? fitne ex semine vermis? BRA. Aperitur semen, & parua quædam formica alata exit, quæ auolat, exterior cortex inanis relinquetur, qui ad tincturā nihil valet: & hic est cocci vermiculus, qui apud diuū Hieronymum reperitur, & in sacris literis legitur Tinctura ex vermiculo. i. re in vermiculum tendente, imò proprio vermiculi sanguine, in ea re, quæ semen videtur, vel paruū ouum, incluso. SE. Quomodo prohibetur, ne in vermiculū transeat? BRA. Cū ea semina, vel quicquid sint, statim à radice demuntur: in aliquibus locis aceto inspergūt, vt velox illa generatio extingatur. In aliis locis in butyrū, aut pinguedinē iaciunt, quæ vermē extingunt. SE. Quæ herba est illa, cuius radicibus inhæret chermes? BR. Multæ sunt herbæ, sed vna inter alias parua, incisa multū, quæ pimpinellæ folia imitatur, tamen magis incisa sunt. In multis Germaniæ locis colligitur, & in Polonia, præsertim apud Cracouiā urbem regiam, circa Vistulū flumē: imò Poloni chermes appellant cleruicel, quod etiam nomen mensis est, in quo potissimum chermes col-

ligunt: solùm enim apud Polonos hoc mense colligitur. Et quod in Polonia nascitur alia plura in perfectione excellit. In Hetruria quoque nascitur, & Hetruci putant genus pimpinellæ esse, & hanc herbam suo vulgari nomine strellâ appellât, alij thrialmû. Nascitur autê & sub aliis herbis: nã Poloni tres herbas habent, sub quibus nascitur. Vna est, quâ ipsi appellât nyedospialek, putant esse auriculam muris, tamen nō est illa Diosco. sed ipsū ita appellant. Nascitur & sub parietaria, & sub filigine, quâ Græci & Latini olyrâ, Poloni zito: nos segala vocamus. Sed hęc non excuât, quia maior est proventus ex filigine quàm ex chermes. ss. Cur dubitas an semen sit? BR. Quoniã in vermiculū transit. ss. Apud nos etiam multa legumina vermiculi efficiuntur. BR. Non ita citò, nec in vniuersum, sed ex corruptione vna tantùm parte leguminis in vermẽ transeunt, qui aliam partem comedit. Quòd autem sit ouum, & non semen, mihi persuadet etiam sub variis herbis inueniri: vnde suspicor esse aliquorū vermium oua, vel subterraneorum animalium, vt suadet illa cita vermiculi generatio: & si vermiculum volentem digitis interfeceris, purpureum cruorem, aut purpuream humiditatem emittit, qua digiti inficiuntur: imò si in granis chermes, quæ Venetiis vend

venduntur, spectes, non nihil inest, quod ver-
 miculi colorem habet. Adde quum senescit
 non tingere: quod indicium est, humiditate
 illam purpuream exicari. Ideo suspicatus
 fum ouum esse, & non semen, & præsertim,
 quia & illa herba pimpinellæ similis, & aliæ,
 in quarum radicibus chermes inuenitur, aliud
 semen habet supra terram, quo progengeran-
 tur. SEN. Quid in causa fuit, vt in hoc syrupo
 chermes acciperetur, & seta in eo tincta? BR.
 Quid sentiam aperire enitar. Quod Græci
 coccum dicunt, Arabes chermes, vel chesmen
 appellant. Ideo vbi in Arabum compositio-
 nibus ponitur chermes, coccus sumi debet,
 vt apud Serapionem videre licet, cap. cccxxi.
 Verum quia granum id, quo seta inficimus, di-
 citur & ipsum chermes, & nos chermesinum *Chermes*
 vocamus colorem illum floridum, & chermes *sinus co-*
 hoc granum nostra vulgari lingua. Propterea *lor.*
 recentes in Arabum compositiombus cum
 chermes inuenere, nostrum chermes accipiunt,
 cum potius coccum accipere debuissent, qui
 est verus Arabum chermes, vt facile videri
 potest, si quis Serapionem, & Dioscoridem
 legat. Inquit enim Serapio: Chesmen apud
 Dioscoridem est arbutum, quod admini-
 stratur ad accendendum ignem, & est medium
 inter arborem & herbam, cuius rami sunt
 multum subtiles, super quos sunt grana ro-
 d. 2.

tunda similia lenticulæ, quæ colliguntur, & reponuntur, & conseruantur, & conficiuntur ad tingendum. Et melior grana est illa, quæ defertur ex terris quæ dicuntur Galates & Andabusi, & ex Armenia: & secunda est illa de Siana & Lithia: & deterior omnibus est Hispana. Reperitur autem in arbore gladium interius Calchit animal testosum paruū, simile limaciis, & colligunt illud mulieres cum ore earum. Hæc Serapio ex sententia Dioscoridis, satis barbarè & infidè. Cui si Dioscoridè in capite de infectorio cocco per leges, idem cum suo chesmos esse deprehendes. inquit enim Dioscorides: *Κίνου βαρύν*, id est, granum tinctorum surculofo nascitur frutice, cui grana lenticulæ adhærent: leguntur hæc ad vsus, componunturque. Optimū est è Galatia & Armenia: sequens ex Asia Ciliciâq; pessimum ex Hispania. In Cilicia è roboribus provenit, limaci paruo simile, quod loci eius mulieres exceptum ore, coccum specialiter appellant. Vbi vides chermes apud Serapionem esse Dioscoridis coccum. Quid autem per id velit Diosc. quod mulieres excipiant ore, non possum aliud cōiectari, quā ita excipere vt melius seruetur: inde enim nō nihil maturitatis cōtrahitur. Aliter enim quid sentiat, imaginari non possum: nisi coedex corruptus sit, & aliquid desit: imò aliàs
putaui

putauit coccum Dioscori. esse nostrum chermes, & mulieres ore accipere, ne in vermiculum trāsiret. Sed hoc me dimouit à tali sententia: quia dicit nasci frutice surculoso: herba autem est, ex qua nostrū chermes ortum habet: Coccus autem infectorius nascitur ex frutice, & de eodem loquēs, dicit in Cilicia è roboribus nasci: apparet autem quod è roboribus nascitur, esse granum quod tingendo est, non autem chermes. Vel dicimus in codice Dioscoridis nullum esse vitium, sed locum fuisse ab interprete malè intellectum. Cuius loci verba sunt: *ὅρι αἰ τῆ δὲ γινώσκοντες τῷ σίματι ἀναλέκασαι κόκκον καλοῦσιν.* quæ sic ad verbum trāsferas: Quem eius loci mulieres ori colligentes, coccum vocant. Mulieres enim colligunt coccū ori, id est, ad os tingendum ac fucandū: vt τῷ σίματι non septimi apud nos casus, sed datiuī vim habeat. Illam autem vocem, euulsam vel exceptam, de suo addidit interpres, neq; vsquam est in Græca litera. Cuius rei magnificus, & reuerendissimus CAELIVS Calcagninus, vir vndequa; doctissimus, me attentum fecit. Sed ad rem nostrā redeuntēs, Cū in Mauritānorum cōpositionibus chermes, aut setam in chermes tinctam reperies: noli chermesinum intelligere, sed infecturā in coccum, id est, in granam tinctorum appellatam: vnde

coccinea vestis apud antiquos. est enim alia res chermes. Ideo illos non multum reprehendo, qui pro seta in chermes tincta coccum sumunt. Adde tamen nec setam tinctam aut panem sumenda esse ob preparationem. An vero corroboret, nondum apud aliquem auctorē fide dignū reperi, sed tantum ad stringere, & vulneribus neruorū prodesse. Tamē supinus quidā error apud nonnullos planē quinetā classis medicos inuenitur, qui granū, quod tingendo est, ad prouocandos menses exhibent: cum plurimum supprimat, vt ego plerūq; eius puluerē exhibeam his mulieribus, in quibus de abortu dubium est. Et quia nonnullæ spontē abortire volunt, ne in furto deprehendātur, peteates vt in hac re illis operam darem, ego hoc granū exhibui, ne si vellent, abortire possent. Qui autem ducere menses fatentur, argumentū sumunt ex colore, quia rubrum, ac si rubra menses ducant: multi enim maximā propositionem habēt summe falsam: Omnia rubra menses prouocare. tamen multa rubra inueniuntur, quæ vim adstrictiuam habent. Sitōq; quod à Diosc. dicitur, Cuius grana lenticulæ adhærent, non esse intelligendum grana lenticulæ figuram habere, sed quod more lenticulæ inhærent.

SEN. Igitur non est nostra, quia tingunt in chermes? BR. Non, vt videtur. SEN. Igitur nostram

stram granam edoceas, & quid illud sit, quonunc in Chermesinum tingunt. B R. Nostra grana est coccus baphice, id est, granum infectorium Dioscoridis, & Plinii, & chermes Serapionis. ac Mauritanorum Quid autem sit apud antiquos chermes nostrum, quo floridus color, quem chermesinum vocamus, sit, dubium est. Tamen bene Plinium considerans visus sum expiscatus esse grana nostra in Cypro. & Creta, & pluribus aliis locis nascitur, Venetiâque affertur ex pusillo frutice folia habente, ilicis aquifoliæ similia, vt Plinius lib. 16. cap. 8. docet: tamen hæc folia parua sunt, & spinosa. Tamen & in robore coccus nascitur, præsertim in ilice, vt Plinius cap. 4. lib. 23. testatur. & Theophrastus tertio de plantarum historia, inquit: granum puniceum facit. de his loquitur, quæ in arboribus fiunt, tamen fructus nõ sunt, vt nux auellana, quæ villum callo compactili facit. Idem in eodẽ libro repetit, cum omnia enumerat, quæ in ilice nascuntur. SE. Ea igitur, quæ in ilice nascitur, nostra grana est. BRAS. Non est, sed à Plinio cap. 4. lib. 24. coccus ilicis appellatur. Est aliud granum à cocco, sed & ipsum tingit. Si autem apud antiquos nostrum chermes reperiatur, est id, de quo Plinius præcitato loco inquit: est autem genus ex eo (scilicet cocco) in Attica ferè, & Asia